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II SHOʻBA. DASTURLASH, KIBER XAVFSIZLIK VA 

QISHLOQ XOʼJALIGI FAN SOHALAR 

INTEGRATSIYASI 

 

РЕАЛ ВАҚТ РЕЖИМИДА ДИНАМИК МАЪЛУМОТЛАР ОҚИМИНИ 

САМАРАЛИ БОШҚАРИШ МАСАЛАСИ 

т.ф.д., проф. А.Х.Нишанов (ТАТУ), 

PhD, доц. Б.С.Самандаров (ТАТУ) 

Аннотация. Мақолада интернет ашёлари (IoT) ва сенсор 

технологияларининг ривожланиши ортидан динамик маълумотлар оқимини 

реал вақт режимида бошқаришнинг муҳимлиги муҳокама қилинган. Бу борада 

ресурсларни режалаштириш, кечикишни бошқариш, хатоларни аниқлаш ва 

бошқариш, адаптив бошқарув, юкламаларни мувозанатлаш ҳамда мониторинг 

ва таҳлил каби асосий вазифаларни қамраб олади. Мақолада шунингдек, 

динамик маълумотлар оқимини бошқаришнинг самарали алгоритмлари ва 

ёндашувларини ишлаб чиқишнинг аҳамияти урғуланади. 

Калит сўзлар: интернет ашёлари (IoT), сенсор технологиялари, реал 

вақт режимида бошқариш, адаптив бошқарув, маълумотлар оқими 

мониторинги 

Бугунги кунда сенсор технологиялари, интернет ашёлар (IoT), ҳисоблаш 

жараёнлари, катта ҳажмли маълумотларга ишлов бериш ва таҳлил қилиш 

соҳалардаги ютуқлар сабабли ишлаб чиқариш корхоналари ўз бошқариш 

усулларини ўзгартирмоқда. Ушбу технологияларни тадбиқ қилиш, 

архитектурасини лойиҳалаш ва бошқарув жараёнига тадбиқ қилиш билан 

динамик маълумотлар оқимини реал вақт режимида бошқаришнинг самарали 

алгоритмларни ишлаб чиқиш бугунги кунда долзарб соҳага айланмоқда. 

Динамик маълумотлар оқимини бошқариш-бу реал вақтда режимида 

келадиган ва узатиладиган маълумотлар оқимларини кузатиш ва бошқариш 

жараёни саналади. Маълумотлар оқими жуда юқори тезликда узатиладиган 

кирувчи маълумотларни ифодалайди. Бу эса коммуникация ва ҳисоблаш 

инфратузилмасига юқори юкламани келтириб чиқаради [1].  

Динамик маълумотлар оқимини бошқаришнинг асосий вазифаларидан 

бири ресурсларни режалаштириш бўлиб, тадқиқотчилар томонидан 

бажарилиш вақти, устуворлиги ва ресурсларнинг мавжудлиги талабларини 

ҳисобга оладиган турли хил режалаштириш алгоритмлари тадқиқ қилиниб 

келинмоқда [2].  
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Маълумотлар оқимини динамик бошқариш соҳасида хатоларни 

бошқариш ҳам фаол ўрганилмоқда. Бунга маълумотларнинг ишончлилиги ва 

яхлитлигини таъминлаш учун маълумотлар оқимларида юзага келиши мумкин 

бўлган хатоларни аниқлаш ва тиклаш киради. Маълумотларни узатиш 

хатоларини аниқлаш учун checksums ва Hamming кодлари каби хатоларни 

аниқлаш алгоритмларидан, хатоларни тиклаш ва хатоларни тиклаш 

механизмлари каби хатоларни тиклаш алгоритмларидан хатоларни тиклаш ва 

маълумотларни қайта ишлашнинг узлуксизлигини таъминлаш учун 

фойдаланиш мумкин [3]. 

Ўз ўрнида реал вақт режимида маълумотлар оқимини самарали 

бошқариш билан боғлиқ бир қатор муаммоларни ҳал қилиш масаласи келиб 

чиқади. Ушбу соҳада ҳал қилиниш лозим бўлган баъзи асосий масалаларга 

қуйидагилар киради: 

1. Ресурсларни режалаштириш: бу вазифа турли хил маълумотлар оқимлари 

ўртасида ресурсларнинг оптимал тақсимланишини (масалан, ҳисоблаш 

қуввати, хотира, тармоқ ўтказувчанлиги) аниқлаш бўлиб,  режалаштириш 

одатда маълумотларни самарали қайта ишлашни таъминлаш учун 

бажарилиш вақти, ресурсларга мурожаат қилиш устуворлиги талабларини 

ҳисобга олади. 

2. Кечикишни бошқариш: маълумотлар оқимини бошқаришнинг асосий 

вазифаларидан бири тизимдаги кечикишларни бошқаришдир. Маълумотлар 

оқимидаги кечикиш исталмаган бўлиши мумкин, айниқса бу 

маълумотларни реал вақт режимида қайта ишлаш талаб қилинадиган 

тизимларда муҳим саналади. Кечикишни бошқариш маълумотларни қайта 

ишлаш вақтини назорат қилиш, тўсиқларни бартараф этиш ва 

кечикишларни минималлаштириш учун жараёнларни оптималлаштиришни 

ўз ичига олади. 

3. Хатоларни аниқлаш ва бошқариш: одатда реал вақт режимида ахборот 

узатилаётган вақтда маълумотларнинг йўқолиши, маълумотларнинг 

бузилиши ёки алгоритмларни қайта ишлашдаги хатолар каби маълумотлар 

оқимларида хатолар келиб чиқиши мумкин мумкин. Хатоларни бошқариш 

вазифаси оқимдаги маълумотларнинг ишончлилиги ва яхлитлигини 

таъминлаш учун хатоларни аниқлаш ва уларни тиклашни талаб қилади. 

4. Адаптив бошқарув: маълумотлар оқимлари динамик бўлиши мумкин ва 

маълумотларни қайта ишлаш талаблари вақт ўтиши билан ўзгариши 

мумкин. Адаптив бошқарувнинг вазифаси ўзгарувчан шароитларга 

мослашиш ва оптимал ишлашни таъминлаш ва тизим талабларига жавоб 

бериш учун маълумотларни қайта ишлаш параметрларини, ресурсларини ва 

режалаштириш стратегиясини динамик равишда ўзгартиришдан иборат. 
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5. Юкламаларни мувозанатлаш: бир нечта маълумотлар оқимига эга 

тизимларда ресурсларга нотекис юклама тушиши мумкин. Юкламаларни 

мувозанатлаш вазифаси тизимнинг турли хил ресурслари ва тугунлари 

ўртасида ишларни бир хил юклашни таъминлайдиган ва ортиқча юклама 

ёки ишламай қолишнинг олдини оладиган тарзда тақсимлашни таъминлаш 

талаб қилинади. 

6. Мониторинг ва таҳлил: мониторинг ва таҳлилнинг вазифаси тизимнинг 

ишлаши, маълумотлар оқими ва ресурслари тўғрисидаги маълумотларни 

тўплаш, шунингдек муаммоларни аниқлаш ва маълумотлар оқимини 

бошқариш жараёнларини оптималлаштириш учун ушбу маълумотларни 

таҳлил қилишдир. 

Ушбу вазифаларнинг барчаси самарали алгоритмларни, маълумотлар 

оқимини бошқариш моделлари ва усулларини, шунингдек уларни амалга 

оширишни ва маълумотларни қайта ишлашнинг аниқ тизимларига 

интеграциясини таъминлайдиган дастурий таъминотни ишлаб чиқишни талаб 

қилади. 

Чорвачилик комплексларида дастурий таъминот ва маълумотлар 

оқимини бошқариш моделларини ўрганиш контекстида динамик маълумотлар 

оқимини бошқариш қуйидаги функционал блокларга ажратилди: 

 
1-расм. Динамик маълумотлар оқимини бошқаришнинг функционал 

блоклари 
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Сўнгги йилларда динамик маълумотлар оқимини мослашувчан 

бошқариш алгоритмлари ва ёндашувлари ҳам фаол ривожланмоқда. Ушбу 

ёндашувлар маълумотлар оқимидаги ўзгаришларни таҳлил қилиш ва башорат 

қилиш ва оптимал ишлашга эришиш учун маълумотларни қайта ишлаш 

параметрлари ва ресурсларини динамик равишда мослаштиришга асосланган. 

Адаптив бошқарув тизимга шароит ва талабларнинг ўзгаришига самарали 

мослашишга имкон беради, маълумотларни қайта ишлашнинг 

мослашувчанлиги ва оптималлаштирилишини таъминлайди. 

Динамик маълумотлар оқимини бошқариш учун турли хил алгоритмлар 

ва ёндашувлар таклиф қилинган бўлса-да, кўплаб тадқиқот ғоялари ва 

муаммолари очиқ қолмоқда. Мисол учун, муаммолардан бири, айниқса, катта 

маълумотлар ва тарқатилган тизимлар контекстида юқори маълумотлар 

оқимини бошқаришдир. Бу реал вақт режимида бундай катта ҳажмдаги 

маълумотларни қайта ишлаш ва таҳлил қилиш учун самарали алгоритмлар ва 

маълумотлар тузилмаларини ишлаб чиқишни талаб қилади. 

Хулоса қилиб айтганда, маълумотлар оқимини динамик бошқариш-бу 

кенг кўламли бўлган мураккаб ва фаол тадқиқот соҳаси. Тадқиқотчилар ва 

амалиётчилар динамик маълумотлар оқимини самарали бошқариш учун янги 

алгоритмлар, моделлар ва воситаларни ишлаб чиқиш устида ишлашни давом 

эттирмоқдалар. Бу турли хил дастурларда ва фойдаланиш сценарийларида 

реал вақтда маълумотларни қайта ишлашнинг самарадорлиги, ишончлилиги 

ва мослашувчанлигини таъминлайди. 

Чорвачилик комплексларида дастурий таъминот ва маълумотлар 

оқимини бошқариш моделларини ўрганишда ушбу соҳанинг хусусиятлари ва 

талабларини ҳисобга олган ҳолда динамик маълумотлар оқимларини мақбул 

бошқаришни таъминлайдиган самарали усул ва алгоритмларни ишлаб чиқиш 

мақсадга мувофиқ бўлади. 
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MATNLARNI KALIT SO‘ZLAR ASOSIDA UMUMLASHTIRUVCHI 

TIZIMNI YARATISH VAZIFALARI 

t.f.d., prof. A.X.Nishanov (TATU), 

X.B.Kenjaev (TATU Nukus filiali) 

Hozirgi kunda axborot tizimlari orqali aylanayotgan hujjatlar, hususan 

EHATda (elektron hujjat aylanish tizimi) hujjatlar ma’lum axborot saqlovchilarda 

saqlanib, bu to‘plam hujjatlarining mazmun mohiyatini tahlil qiqlishda asosan inson 

visual kuzartishi va inellektiga tayaniladi. Misol uchun birir katta masshtabli 

tashkilot yoki boshqaruv organidagi EHAT tizimini olish mumkin. Bu tizimda quyi 

turuvchi ko‘plab sondagi tashkilotlar ijro uchun kelgan kiruvchi hujjatga javob 

hujjatni yuqori turuvchi organ yuboradi. Odatda, yuqori turuvchi organda ma’sul 

shaxs(lar) javob hujjatlarni aqliy mehnat orqali umumlastiradi. Ya’ni har bir quyi 

tashkilotdan kelgan hujjatni amaliy dasturlar (MS Word, Exsel) yordamida 

individual ochadi va zarur axborot fragmentlari umumlashtiruvchi hujjatga 

nusxalaydi. Bu esa barcha hujjatlardagi asosiy axborot birliklarini bittalab bitta 

faylga umumlashtirish ko‘proq vaqt va inson mehnatini talab qiladi. Mazkur 

muammodan kelib chiqib, inson mexnati kamaytirish va axborot butunligigni 

ta’minlash maqsadida avtomatik hisobot tayyorlovchi vositani ishlab chiqish 

dolzarb masala hisoblanadi. Bunda biror predmet sohasiga yo‘naltirilgan va ma’lum 

hujjat andozaga (shablon, maket) ega hujjatlar to‘plamidagi hujjatlarni avtomatik 

mashinali tahlil qilish va barcha hujjatlardagi zarur axborot birliklarini 

umumlashtirgan hisobot ishlab chiquvchi dasturiy vosita nazarda tutilmoqda. 

Hujjatlarni avtomatik tahlil qilish orqali zarur axborotlarni chiqarib olishga 

qaratilgan juda ko‘plab ilmiy tadqiqot ishlari olib borilmoqda va ularning negizida 

dastur ilovalar amaliyotga tadbiq qilingan. Jumladan, tahlillar shuni ko‘rsatadiki, 

tadqiqit ishlar hujjat andozalarini aniqlash, andozalar orqali hujjat tuzilmasini 

aniqlash, andozali hujjatlarning oldindan belgilangan sohalariga MBdagi 

ma’lumotlarni joylashtirish, hujjatdagi jadvallarni tuzilmasini aniqlash va undagi 

yozuvlarni chqarib olish, matnlarni kalit so‘zlar bazasi (KSB) orqali tanib olish va 

tabiiy tildagi matnlarni tahlil qilish (NLP), tasvirli hujjatlarni timsollarni tanish 

orqali matnli hujjatlarga aylantirish (matn, jadval, rasm, ro‘yhat va h.k.) borasida 

juda katta hajmdagi ilmiy-amaliy tadqiqot ishlari olib borilib, samarali natijalar 

olingan. Tadqiqit ishlarda maxsus matemetik-algorotmik usullar, mashinali o‘qitish, 

chuqur o‘rganish va sun’iy intellek vositalari keng foydalanilgan. Lekin, tabiiy til, 

xususan, o‘zbek tilda ifodalangan murakkab tuzilmali matnli to‘plam hujjatlaridan 

zarur axborotlarni chiqarib olish va umumlashtirish borasida tadqiqot ishlarining 

kam bo‘lib, mavjud ishlar esa biror aniq spesifikatsiyali yoki sust rivojlangan. 


